[image: image1.jpg]

ОРЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

	ул. Советская, 24, с.Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: 8(84468) 4-82-35; Телефакс: 8(84468) 4-82-17;
E-mail: mo_orlovka@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

	от 21.11.2019 года

	№ 3/11

	О внесении изменений и дополнений в решение Орловской сельской Думы от 25.09.2009 № 42/09 «Об учреждении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, Орловская сельская Дума РЕШИЛА:
1.
Внести изменения и дополнения в Положение о почетном гражданине Орловского сельского поселения утвержденный решением Орловской сельской Думы от 25.09.2009 № 42/09 «Об учреждении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» (далее – Положение):

1.1.
В Положение абзаца 2 пункта 1 после слов «гражданам России» исключить слова «при наличии у них не менее 25 лет стажа работы в организациях, расположенных на территории Орловского сельского поселения», после слов «общественной деятельности;» добавить слова «, имеющие грамоты областного значения» и изложить в следующей редакции:
«1. Звание «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» присваивается Орловской сельской Думой гражданам Российской Федерации за выдающиеся заслуги в защите Отечества, государственном и муниципальном строительстве, экономике, сельском хозяйстве, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной и общественной деятельности, имеющие грамоты областного значения и иные выдающиеся заслуги перед Орловским сельским поселением. Звание «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» присваивается гражданам России.».
1.2. В Положение абзаца 2 пункта 2 после слов «перед празднованием дня села» – дополнить словами «с учетом рекомендации депутатской комиссии, созданной при администрации Орловского сельского поселения.
Комиссия состоит из 5 членов в следующем составе:

2 члена комиссии – почетные граждане Орловского сельского поселения,

2 члена комиссии – депутаты Орловской сельской Думы,

1 член комиссии – представитель администрации.

Ходатайство рассматривается комиссией после представления субъектом кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» и изложить в следующей редакции:
«2. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» рассматривается Орловской сельской Думой один раз в год на одном из заседаний перед празднованием дня села с учетом рекомендации депутатской комиссии, созданной при администрации Орловского сельского поселения.
Комиссия состоит из 5 членов в следующем составе:

2 члена комиссии – почетные граждане Орловского сельского поселения,

2 члена комиссии – депутаты Орловской сельской Думы,

1 член комиссии – представитель администрации.

Ходатайство рассматривается комиссией после представления субъектом кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения.».

1.3.
В Положение абзаца 3 пункта 2 отменить слово – «двух званий» на «одного звания» и изложить в следующей редакции:

«3. Орловской сельской Думой ежегодно может быть присвоено не более одного звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения.».

1.4. В Положение абзаца 4 пункта 2 дополнить подпунктом 3 в следующей редакции «3) субъект ходатайства о принятом решении извещается в письменной форме с указанием причин, повлекшего данное решение» и изложить в следующей редакции:

«4. При рассмотрении вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» Орловская сельская Дума рассматривает все ходатайства, поступившие не позднее, чем за один месяц до даты рассмотрения. При рассмотрении ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» Орловская сельская Дума принимает одно из следующих решений:

1) присвоить звание «Почетный гражданин Орловского сельского поселения».

2) отказать в присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения».

3) субъект ходатайства о принятом решении извещается в письменной форме с указанием причин, повлекшего данное решение.».
1.5.
В Положение абзаца 7 пункта 2 после слов «подтверждаемой документально» добавить слова «, а также принимал активное участие и внесение существенного вклада в развитие Орловского сельского поселения не менее 10 лет» и изложить в следующей редакции:
«5. Основанием для ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» является устойчивый общепризнанный авторитет лица у жителей Орловского сельского поселения, обретенный длительной хозяйственной, общественной, культурной, научной, политической и иной деятельностью с выдающимися результатами для Орловского сельского поселения, подтверждаемой документально, а также принимал активное участие и внесение существенного вклада в развитие Орловского сельского поселения не менее 10 лет.».
1.6.
В Положение абзаца 9 пункта 2 дополнить подпунктами следующего содержания – «е) протокол заседания коллектива принимавшего решение о подаче ходатайства на присвоение почетного звания.

ж) другие документы по требованию Орловской сельской Думы» и изложить в следующей редакции:

«6. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» представляет собой письменное обращение одного из субъектов, с приложением следующих документов на награждаемого:

а) биография;

б) копия паспорта, включая страницу с отметкой о регистрации места жительства;

в) копия трудовой книжки;

г) характеристика с указанием заслуг;

д) другие документы по требованию Орловской сельской Думы;

е) протокол заседания коллектива принимавшего решение о подаче ходатайства на присвоение почетного звания;
ж) другие документы по требованию Орловской сельской Думы.».
1.7. В Положение пункта 2 добавить абзацы: «Обращения вносятся в администрацию Орловского сельского поселения год в срок не позднее 28 февраля.

Глава администрации Орловского сельского поселения в срок до 15 марта направляет поступившие обращения на депутатскую комиссию Орловского сельского поселения. Депутатская комиссия Орловского сельского поселения в течение 15 дней направляет Главе Орловского сельского поселения заключение по каждому кандидату на присвоение звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения», в котором предлагает присвоить либо отклонить предложение о присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения».

К ходатайству прилагаются: Фото 10х12 (цветные);» и изложить в следующей редакции:
«7. Обращения вносятся в администрацию Орловского сельского поселения каждый год в срок не позднее 28 февраля.

Глава администрации Орловского сельского поселения в срок до 15 марта направляет поступившие обращения на депутатскую комиссию Орловского сельского поселения. Депутатская комиссия Орловского сельского поселения в течение 15 дней направляет Главе Орловского сельского поселения заключение по каждому кандидату на присвоение звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения», в котором предлагает присвоить либо отклонить предложение о присвоении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения».

К ходатайству прилагаются: Фото 10х12 (цветные).».
1.8. В Положение пункт 3 абзац 8 добавить абзац следующего содержания: «-с фотографией на стенд в Администрацию Орловского сельского поселения» и изложить в следующей редакции:

«8. Имя почетного гражданина Орловского сельского поселения заносится:

- с фотографией в книгу Почетных граждан Орловского сельского поселения, которая оформляется и постоянно хранится в Орловском филиале историко-краеведческого музея;

- с фотографией на стенд в Администрацию Орловского сельского поселения.».
1.9. В Положение дополнить пункт 5 «Лишение звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения»: Решение о лишении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» может быть вынесено по ходатайству Общественных организаций Администрацией Орловского сельского поселения, депутатами Орловской сельской Думы, в случае проступка гражданина, недостойного этого высокого звания. В случае нарушения Российского законодательства, не выполнение постановлений, распоряжений главы Орловского сельского поселения, решений Орловской сельской Думы, а так же в связи с решением приговора суда, вступающего в силу.» и изложить в следующей редакции:

«5. Лишение звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения»:

Решение о лишении звания «Почетный гражданин Орловского сельского поселения» может быть вынесено по ходатайству Общественных организаций Администрацией Орловского сельского поселения, депутатами Орловской сельской Думы, в случае проступка гражданина, недостойного этого высокого звания. В случае нарушения Российского законодательства, не выполнение постановлений, распоряжений главы Орловского сельского поселения, решений Орловской сельской Думы, а так же в связи с решением приговора суда, вступающего в силу.».
2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3.
Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель Орловской сельской Думы
	А.С. Фролов

	Глава Орловского сельского поселения

	Ф.М. Грачёв